Tom. III.
Tract. II.
Disp. 6.
p. 156.

Hæc ille, quibus familia leguntur apud alios etiam. De cætero, quod Bellarminus scribit, doctrinam Prædeterminatorum videri omnino eandem cum errore *Calvini*, aut non parùm distare ab illo, plures agnoverunt, quòd præsertim videre est ex libro autem edito *Lugduni* sub nomine *A. Riviere*, Doctoris Parisiensis & Ordinis S. Augustini, quò per inscriptionem satis acerbam *Calvinismus Bestiarum Religio* vocatur, quem *Petrus Aurelius*, Scripta itidem pseudonymus, alias *Joh. Vergerius Haurannius*, Abbas Sancyranus in Biturigibus, in suis contra *Sirmondum* & alios ex *Ignatii Societate* operibus, cum Privilegio Regis & impensis Cleri Gallicani iteratò editis nominatim *Theophylo Raynaudo* adscribit, atque monet, eum in hoc libro *Bannesium* Ordinis Prædicatorum, *Esthium* Cancellarium Duacensem, *Sibicusium* Oratorii Presbyterum, aliisque plures Theologos Catholicos, quòd *Molinistæ* non sint, *Calvinistis* adnumerare. Et notandum est, Authorem, qui non ita pridem *Tomis* novendeim *Raynaudi* operum certo ordine digestorum submit vigesimum & ultimum, & quidem sub emphatico *Apopompæi* Elogio (quale Volumen ipsummet *Raynaudum* edere sub hoc titulo in animo habuisse, *Ephem-*

pag. m. 645
Edit. po-
flet.

voluntatis humanæ prædeterminatione Divinâ sibi persuadere, esse eam Augustini, quod ex pluribus eorum de hoc argumento operibus manifestum est, nominatum ex *Iansenii Iprensis Augustino*, ut ut laudatus ante D. *Dorscheus* contra *Ferrium* notanter observavit, non placere illi (in omnibus) *Dominicanorum Prædeterminationem physicam*, videlicet generalem, de quâ postmodum agetur ex Augustino; ita dum e contrario Bellarminus putavit, Augustinum contra Prædeterminatores, (quibus tamen ipsummet favisse modo dictum est) à suis stare partibus, & *mediam*, quam sibi finxit, confirmare pro Gratia in fidelibus tantum efficaci sententiam, falsum fuisse eum, ex sequenti examine brevissimo fiet manifestum.

Et quidem quod *primum* attinet locum ad primum contra Prædeterminatores argumentum ex opere *de Spiritu & Literâ* desumptum, ipsanque Bellarmini glossam ei adpositam, priores duæ observationes etiam locum habent suum, non tamen sunt sufficientes, dum præter motionem voluntatis ad bonum, quam Augustinus clarè satis exprimit, ad internas etiam suasiones provocat; utpotè dum adhuc manet quæstio, num Augustinus agat ibi de vocatione & Gratia fidelibus & infidelibus communi, uti videtur omnino simile vero, expressâ Gratia prævenientis mentione facta; an de Gratia & vocatione fidelibus & electis propria, quam Bellarminus quasi efficacem à sufficienti & non efficaci distinguit, nondum verò hujus distinctionis fundamentum & rationem ex Augustino ostendit? Sicuti etiam rectè observavit Bellarminus, voluntatem hominis à Deo non determinari, nimirum irresistibiliter; ita dum Augustinus scripsit, *consentire vocationi vel dissentire, propria voluntatis esse*, intelligi non debet, quasi Pater sanctus voluntati humanæ tales tantasque vires à naturâ adscriperit, per quas primam vocationem & Gratiam possit sine ulteriori Gratia Dei accipere vel repudiare, cum in proximè antecedentibus legatur expressissimè, *ipsum velle credere Deus operatur in homine*, sed per voluntatem propriam intelligit vel gratiosè motam ad boni amplectum, vel malitiosè impeditam ad ejus repudium, Gratia & vocante & vires ad consentiendum largiente in se nihilo minus efficaci, utut propter obstaculum ab humanæ voluntatis vel voluntatis pertinacia vires suas non excrente, nec ad eas exerendum obligatâ, quod hætenus potest ad Deum ab omni infidelitatis & infrequentis æternæ damnationis culpâ liberandum sufficere. Idem observari debet & notari de glossâ Bellarmini ad repetitum Augustini testimonium ex opere ad *simplicianum* de *Esavo*, ad quod insuper capite præcedenti & responsum, ut nihil possit amplius desiderari. Exiade etiam repeti debent, quæ ad locum ex Epistola ad *Vitalem* sufficienter sunt dicta, ubi quid per *vocationem altam atque secretam* Doctor augustus voluerit intellectum, è scopo scribentis indicatum fuit. Quin & nullam hic injungit moram locus ex opere *de Prædestinatione sanctorum*, cui itidem in antecedentibus jam est satisfactum.

De vocatione Sauli vel Pauli verò aliquid amplius addi debet necessariò, cujus rationem è duobus Augustini testimoniis describit Bellarminus, utrobique autem ita, ut ad institutum, cujus gratia adduxerat, minime quadret, cum satis clarè testetur Augustinus, se circa illam aliquid singulare & extraordinarium agnoscere, ad Gratiam & vocationem ordinariam non trahendum vel adplicandum. Hinc loco priori ex opere *de Gratia & libero arbitrio* vocationem Pauli ad conversionem vocat *efficacissimam*, non ita vocaturus, si eam ad ordinarium vocandi modum referri posse existimasset. Posteriore autem loco ex opere ad *simplicianum* scribit expressè, voluntatem ejus ravidam, furiosam, cæcam *servitia refractâ* fuisse retortam, quibus verbis non-nisi extraordinariam Vocationis Gratiam & emphaticissime quidem descripsit. Alibi adhuc manifestius expressit, quid de hac Sauli vocatione sentiret, notanter scribens: *Illius conversio desuper facta, manifesto etiam Miraculo adparuit*. Quid autem apertius scribi poterat ad extraordinariam vocationem indicandum, quam alii etiam Doctores Ecclesiæ ultrò hic agnoscunt, & idem Augustinus iterum alibi commendavit prolixissime, verbis hæc occasione non prætermittendis: *Cum Petrum & alios Apostolos solo verbo vocasset, Paulum prius Saulum Ecclesiæ suæ magnum postea adificatorem, sed horrendum antea vastatorem, non solum voce compevit, verum etiam potestate pro-*

1. I contra
duas Pe-
lag. Epist.
c. 19.
Epist. 50.
ad Bonif.

stravit, atque tenebris infidelitatis sevientem ad desiderandum lumen cordis ut surgeret, prius cecitate corporis percussit. Et paucis interjectis: *Vbi est, quod isti clamare consueverunt, liberum est credere, vel non credere? Cui vim Christus intulit? quem coegit?* Ecce, habent Apostolum Paulum. *Agnoscant in eo prius cogentem Christum, & postea docentem; prius ferientem, & postea consolantem.* Mirum est autem, quomodo ille, qui pœna corporis ad Evangelium coactus intravit, plus illis omnibus, qui solo verbo vocati sunt, in Evangelio laboravit; & quem major compulsi ad Charitatem timor, ejus perfecta Charitas mittit foras timorem? Post aliqua repetit, *A Christo coactum ostendimus Paulum.* Equidem in alio planè argumentò versatus hæc scripsit Augustinus, agens de coercionibus hereticorum, in quem finem hoc testimonium à Gratiano Juris Canonici compilatore binis commendatur viribus, quo jure, quave cum argumentationis vi & efficacia, alio tempore & loco ostenditur; inde tamen & cæteris Augustini locis, ubi hujus Paulinæ Conversionis occurrit mentio, constat, eam ab ipso, & rectè quidem, non pro ordinario vocationis modo, sed singulari & extraordinario habitam fuisse & agnitam, atque sic impertinenter planè & præter debitum huc trahi & adplicari, ubi de communi & ordinario agitur, qui suas patitur & habet exceptiones, hoc & aliis pluribus Exemplis confirmandas.

Adultimum nunc progredior Augustini testimonium, quo Bellarminus in primi contra Prædeterminationis doctrinam argumenti illustratione usus est, in *Expositione Johannea* legendum, ubi tractio ad Christum per Patrem explicatur, Bellarmino inter extrema duo non medium eligente, sed potius ab uno extremorum ad aliud se conferente, videlicet à Gratia irresistibiliter prædeterminante ad Gratiam cum voluntate hominis vocati congruitatem vel congruentiam, cujus tamen Augustinus nullam omninò ibidem fecerat mentionem, agens nimirum contra tractionem violentam, sed non ponens tractionem congruam *objectivè* intellectam, uti vult Bellarminus, verùm Gratiam vocantis & trahentis sufficientem efficaciam commendans. *Magna Gratiae commendatio*, scribit sanctus Doctor, ubi verba Christi de Patris tractione incipit explicare, addens, *Nemo venit, nisi tractus.* Atqui positâ hac congruentia, tractio vix locum poterit habere. Subjungit, *Quid hic dicimus, Fratres? Si trahimur ad Christum, ergò credimus invitari, ergò adhibetur violentia, non voluntas excitatur?* Ecce, dum huic tractui voluntatis humanæ excitationem adscribit, eomet ipso congruitatem objectivam inficiatur; quia si aliqua locum haberet congruentia, excitatio non esset necessaria, sine quâ voluntas hominis in statu post lapsum considerata, sibi que naturaliter relicta adeò non est congrua Vocationi Divinæ, ut eidem potius omni modo contranitur, nisi ipsa Vocantis gratia aliquatenus emollita, utiq; hanc etiam plerique tanquam Naturæ suæ minus congruam, vel ab initio statim non degustatam, vel ubi ejus aliquem prægustum senserunt & perceperunt, huic seculo nimium addicti repudient, & quasi impedimentum deliciarum, quas unice sectantur, à se procul remotam esse velint, quotidianâ id ob oculos ponente tristi experientia. Plura autem ibi & alibi habet Pater augustus, tam contra Prædeterminatricem Gratiam & vocationem coactam vel violentam, quàm contra hanc voluntatis humanæ cum Gratia vocante & trahente congruentiam, de quibus proximè contra Bellarminum agetur amplius.

Nunc sequitur secundum ex eodem Augustino argumentum contra prædeterminationem physicam, partim ex citata hætenus non semel ad *Vitalem* Epistolâ, partim ex opere de *Gratia & libero arbitrio* desumptum, ubi iterum non malè Bellarminus argumentatur contra prædeterminatores, minus sufficienter autem à sufficienti efficacem distinguit Gratiam, quasi speciem diversam; quia dum Augustinus testimoniis ex utroque locorum adductis, uti Bellarminus agnoscit, Gratiam adstruit *prævenientem*, quæ faciat nos velle, dictam ideò prævenientem, *quia sine nobis operetur, non naturâ solum, sed etiam tempore, Voluntate nostrâ non ducente vel praviâ, sed comitante demum & pedissequa* Gratiam prævenientis, simul eam facit communem omnibus iis, qui participes fiunt Gratiam prævenientis, id est, credentibus & non credentibus, non verò propriam credentibus tantum, adeoque sufficienter efficacem, quod antè dictum, & efficaciter sufficientem in se, utut à plerisque

contranitentibus sua propria culpa & ex voluntatis vel noluntatis pertinacia repudiatam. Notandumque simul est, quod augustissimus Doctor scribit, *Deum facere ut velimus bonum*, non verò malum; utpotè quæ voluntas, vel potius noluntas mala non est à Deo solius boni authore, sed à Satana & carne per peccatum corrupta, ut alibi demonstratur.

Ad tertium, quod Bellarminus proponit, argumentum ex antecedentibus & sæpè hæcenus ex occasione repetitis patet responsum, quod nimirum omnis Dei gratia, quæ sufficiens dicitur, simul etiam sit efficax, & non possit esse sufficiens, nisi etiam sit efficax; ubi non necessum est, ut pro hujus conjunctionis fundamento substernatur prædeterminatio physica, prout ea à Scholasticis describitur, cum sine hac etiam, uti omnis Gratia efficax est sufficiens, quod Bellarminus largitur, ita etiam versà vice & eodem respectu, dum nullaratio diversitatis potest indicari, omnis Gratia sufficiens sit, & non possit esse nisi efficax.

Restatigitur quartum adhuc argumentum, ea exhibens Augustini loca, quæ Gratia Dei cum voluntate hominis congruentiam videntur commendare; ubi venit expediendum, de quonam genere vel specie congruitatis sanctus Pater scribat, ne quid contra analogiam Fidei, quam viribus cunctis propugnavit, commisisse dicatur. Ex opere autem ad *Simplicianum* duo protulit loca Bellarminus, verum non unius ejusdemque census, sed diversissimi. Prior ipsa Augustini argumentantis verba exhibet, posterior non item sed clarè rejiciens; undè cum aliqua limitatione mens ejus debet accipi. In priore scribit, *non esse volentis, neque currentis*, nimirum hominis, *sed miserentis Dei, qui hoc modo vocavit, qui secuti sunt vocationem, quomodo eis aptum erat*. Magis adhuc dura sunt, quæ sequuntur immediate: *Ad alios autem vocatio pervenit quidem, sed quia talis fuit, qua moveri non possent, nec eam capere apti essent, vocati quidem potuerunt dici, sed non electi*. Verum si ad antecedentia respiciamus, non difficile erit invenire rationem, per quam hæc poterunt emolliri. Scilicet dixi, esse hæc verba Augustini argumentantis, verum non ex sua, sed aliorum mente & sententia, quod ipse docet contextus, qui ita legitur ibidem: *Non idè dictum est putandum, non volentis &c. quia nisi ejus adjutorio non possumus adipisci, quod volumus, sed idè potius, quia nisi ejus vocatione non volumus*. Pergit & sequentia loco objectionis proponit, *Sed si vocatio ista est effectrix bonæ voluntatis, ut omnis eam sequatur vocatus, quomodo verum erit, Multi vocati pauci electi? Quod si verum est, & non consequenter vocationi vocatus obtemperat, atque ut obtemperet, in ejus est positum voluntate, rectè etiam dici potest, Igitur non miserentis DEI, sed volentis atque currentis est hominis; quia Misericordia vocantis non sufficit, nisi obedientia vocati consequatur. An fortè illi, qui modo hoc vocati non consentiunt, possent alio vocati modo accommodare Fidei voluntatem, ut & illud sit verum*. Multi vocati, pauci electi; ut quamvis multi uno vocati sint modo, tamen quia non omnes uno adfecti sunt modo, illi sequantur soli vocationem, qui ei capiendæ reperiuntur idonei, & illud non minus verum sit, Igitur non volentis &c. Et quæ sequuntur à Bellarmino citata, quasi ab Augustino ad propriam mentem scripta, de quibus tamen integer contextus testatur, fuisse hæc objecta ex aliorum sententia, ut & quæ ibidem porrò sequuntur, quibus adnectit rejectionem ejus sententiæ, quam Bellarminus itidem quasi ipsius Augustini commendavit. Pleniora sunt hæc verba: *Falsum est, si quis dicat, Igitur non miserentis DEI, sed volentis atque currentis est hominis, quia nullus frustra miseretur Deus; cujus autem miseretur, sic cum vocat, quomodo scit ei congruere, ut vocantem non respuat*. Ita videt Lector Veritatis studiosus, quam planè alienam Augustino sententiam de congruentia Gratia vocantis cum voluntate humanâ adscripserit Bellarminus, cum in utroque loco Doctor sanctus ex aliorum mente scripserit, in priore quidem sibi ipsi aliorum objectiones proponens, in posteriore autem errores eorum apertissime rejiciens, quod Bellarminum latere neque potuit, neque debuit, si rem hanc seriò voluit agere, & Augustini mentem sincerè, prout justum erat, Lectori proponere, quam in sequentibus etiam verbis ita expressit, ut cum dicta aptitudine & congruentia, qualiter Bellarminus vult intellectum, nihil omninò habeat commune. Indè post aliqua, quæ per Exemplorum inductionem notatu dignissimam interspergit, & quorum superius aliqua mentio est facta, eam

eam format quaestionem, quae simul ipsum in se continet responsum, scribens: *Quod si tanta esse potest obstinatio voluntatis, ut contra omnes vocationis modos obdurescat mentis averfio, quaeritur, utrum de pena divina sit ipsa durities? Cum enim DEVS deserit non se vocando, quo ad fidem modo potest moveri, quis etiam dicat modum, quo ei persuaderetur, ut crederet, omnipotenti etiam defuisse? Ad quae verba Hülsemannus noster in Examine hujus Testimonii contra Bellarminum notat, Augustinum suspendere congruitatem ab omnipotentia DEI, quae tali modo possit vocare, non autem dicere, esse modum peculiarem & ordinarium, quo soli vocentur electi; multò minus, quod congruentia consistat in connaturalitate cum hominis temperamento, quia sic hominis Conversio non esset solius DEI miserentis, quod unice tamen Augustinus intendit evincere in tota hac quaestione, dictam congruitatem expressè restringens ad aptitudinem (vel sufficientem efficaciam) causae effectum producendae, non ad congruentiam cum hominis ingenio. Et de congruitate intelligit verba, quae proximè antecedunt ea, quibus congruitatem Pelagianam Pontificiam quasi falsam damnavit supra, hoc tenore: *Verum est, multi vocati, pauci electi. Ille enim electi, qui congruenter vocatis illi autem, qui non congruebant, neque contemperabant vocationi, non electi, quia non sicuti, quamvis vocati.* Itaque, quae Epicrisi & Hülsemanni, si congruentia quaedam hic est admittenda, erit prima species illa ex tribus, quas commemorat Tannerus, quae dicitur congruitas gratiae divinae cum eventu seu ipsa rei futuritione, & contradistinguitur congruentiae naturali cum hominis ingenio. Ut autem sententia Augustini de toto hoc negotio adhuc magis fiat manifesta, quae, quod fatendum est, videtur in loco non uno intricatior aliquanto & difficilior, juvat adponere ea, quae ipsam exhibent propositae quaestionis decisionem, sequentia: *Sit igitur hoc fixum atque immobile in mente sobria Pietate atque stabili fide, quod nulla est iniquitas apud DEVM, atque ita tenacissime firmissimeque credatur, id ipsum, quod Deus, cuius vult, miseretur, & quem vult, obdurat, hoc est, cuius vult miseretur, & cuius non vult, non miseretur, esse alicujus, occulta atque ab humano modulo investigabilis aequitatis.* Sic etiam supra vidimus Augustinum in hac materia provocantem & ad occulta DEI iudicia, & ad ejus sanctitatem atque Justitiam, quod haecenus contra Bellarminum praeter jam notata potest sufficere.*

Nunc sequitur locus alter ex opere de *Bono Perseverantiae*, quo Bellarminus jactatam à se congruitatem putat se posse suffulcire, ex cuius tamen accurata inspectione iterum constat, Augustinum ibi agere de congruitate non credentibus propria, & quae sit ratio formalis efficaciae illius, per quam homo convertitur, uti vult Bellarminus, sed, quod verba docent satis clarè, de congruitate ingenii etiam non praedestinatis communi, priore omninò remotà & penitus explosa. Patet id exindè, quod in libro antecedente de *Prædestinatione Sanctorum*, qui hujus operis de *Bono Perseverantiae* pars prior est, Pauli verba, *Quid habes, homo, quod non accepisti &c.* explicans, apertissimè contra hujus congruentiae naturalis in opere Conversionis efficaciam scripsit: *In hac Apostoli evidentissima intentione, quae contra humanam lo-* cap. 5.
quitur superbiam, ne quisquam in homine, sed in Domino gloriatur, dona DEI naturalia suspicari, sive ipsam totam perfectamque naturam, qualis in primà conditione est donata, sive naturae vitia & qualescunque reliquias, nimis, quantum existimo, est absurdum. Numquid enim per haec dona, quae omnibus sunt hominibus communia, homines discernuntur ab hominibus? Haec verba valdè emphatica & parallela, id est, ad praesens Institutum omninò pertinentia, & quibus mentem suam sine ullo dubitationis scrupulo ac ambiguitate explicavit Augustinus, si probè ponderasset, & vim eorum, prout hujus Controversiae dignitas requisivit, accuratius considerasset Bellarminus, spero, vix ausus fuisset, Augustinum hujus congruentiae fautorem Patronum laudare, quam utpotè absurdam manifestè rejicit, & locum habere non posse ostendit. Eadem ratio & reliquorum ex aliis Augustini operibus testimoniorum, quibus hanc Gratiae congruitatem Pelagianam adstruere laboravit Bellarminus, quod constare potest ex iis, quae ad quodvis eorum in specie paulò ante sunt notata, hic ob vitandam prolixitatem nimiam non repetenda; quemadmodum satis quoque factum est iis, quorum in responso ad objectionem primam meminimus. Ad secundam dum scripsit, docere Augustinum in Epistola post centesimam sexta, quam ad Bonifacium, vel juxta alios ad Paulinum suo & Alipii nomine exaravit, nos non omninò

omnino causam, in hac re, quod gratia sufficiens non in omnibus sit efficax, ignorare, iterum sancti Doctoris mentem non ritè. Sicut enim ad caput antecedens est ostensum, Augustinum non agnoscere aliquod discrimen reale inter gratiam sufficientem & efficacem: ita, dum juxta Logicorum Canonem ab omnibus communiter receptum, Non entis nullæ sunt adfectiones vel prædicata, neque potuit de hujus differentie causa hominibus vel notâ, vel incognita quidquam statuere. Respexit autem dubia sine Bellarminus sequentia Patris augustissimi verba, quæ circa medium Epistolæ ibidem leguntur: *Hæc in re nimis alta & inscrutabilia sunt Iudicia DEI, & inuestigabiles viæ ejus. Interim teneat homo, non esse iniquitatem apud DEUM, sed quæ equitate cujus vult miseretur, & quem vult obdurat, se tanquam hominem faciatur ignorare.* Quæ verba ultima expressè aliud docent, quam Bellarminus ex Augustini mente proposuit, ut ita non rectè ea videatur sibi posuisse ob oculos, & ad animum revocasse.

Quæ præterea ad objectionem tertiam monuit de convenientia & discrepantia sententiæ Augustini cum opinione primâ, falsis nituntur hypothësis, quarum nullitas non semel hætenus est demonstrata. Verè quidem dicitur, gratiam sufficientem & efficacem, quatenus nimirum in primo consideratur actu, pertinere ad auxilium (rectius dicitur gratia) excitans, non adjuvans; sed uti opinionis primæ defensores gratiam excitantem aliter planè explicant, quam orthodoxi, ita Augustinum non aliam facere gratiam sufficientem aliam, verò efficacem, sæpius jam dictum est. Ita quod attinet discrepantiam, malè opinionis primæ adsertores suspendunt gratiæ efficaciam à voluntate humanâ, sed inde non sequitur necessario, pendere eam ab absolutâ & irresistibili voluntate & vocatione divina. Dum hætenus ex Augustino sufficienter est demonstratum, primam DEI homines vocantis gratiam, quæ aliàs præveniens, incipiens, excitans, præparans dicitur, in se & actu primo non esse insufficientem & inefficacem, sed ex ordine & methodo, quam DEO in convertendo homine visum est observare, sufficienter efficacem & efficaciter sufficientem, adeoque non fidelibus propriam, sed & infidelibus ac gratiam respicientibus communem, quod hic breviter repetendum fuit. Atque id confirmare coactus fuit Bellarminus, ad locum Augustini ex opere de *Civitate DEI*, pro libertate arbitrii ad utrumque à parte adversaria objectum respondens & agnoscens, eandem inspirationis gratiam largiri DEUM & ei, quem prævidit amplexurum, & ei, quem prævidit rejecturum; quamvis quod ipsam arbitrii libertatem attinet, ex Augustino discrimen supra non semel observatum, & posthæc uberius confirmandum, hic quoque locum debeat habere, quod nimirum alia ratio sit in amplectendo, alia in rejiciendo gratiam divinæ inspirationis. Qui enim amplectuntur, id non faciunt ex viribus arbitrii, post lapsum non nisi ad malum naturaliter ducentis & ab omni bono abducentis, sed ex datâ simul & concessa eâ etiam gratia, quâ ipsum velle & posse per Spiritum Sanctum accipit homo vocatus à DEO. Alia autem planè est ratio rejicientium hanc primam vocationis gratiam, utpotè quæ solum & tantum adscribenda prævæ voluntati vel noluntati, atque arbitrii hominis post lapsum corruptissimi non tam libertati, quam servituti, uti in sequentibus porro docebitur ex Augustino.

Et hætenus ad ea responsum est, quæ Bellarminus contra *Prædeterminationem physicam*, ut videri voluit, pro gratiæ fidelibus communicatæ efficacia, in oppositione ejus gratiæ, quam infidelibus sufficientem, non verò efficacem tribuit, ex Augustino præter & contra ejus mentem atque sententiam protulit in medium, unde quid de media, quam vocat, sententia statuendum sit, lectori erudito potest constare. Nunc superest, ut quia de eodem argumento in *recognitionibus* exemplo Augustini mentem suam uberius explicare laboravit Bellarminus, vel potius implicare magis, ejusdem sancti Doctoris autoritate iterum abusus, quo successivè fecerit, brevissimis & quantum fieri potest, perpaucis ostendatur. Omissis nimirum illis, quibus opinionem suam intermediam falso sic dictam incrustare studuit, ut, num magis ad primam, an verò ad secundam, (quarum utramque non ita serio oppugnavit, ut non utrique, quamvis plurimum inter se distent, favere in occulto voluerit videri) magis inclinet, lectori etiam attentissimo non perindè possit esse manifestum, præterquam quod *Gonetum* ordinis Dominici scriptorem supra vidimus Bellarminus

minum ad suas trahentem partes, nobis autem nunc non tam de Bellarmini, quam Augustini sententia sollicitus, quem à diversis quoque distrahi dictum est. Quia vero in iisdem *recognitionibus* varia ex Augustino repetit loca, quorum sensus ex ipso contextu jam est indicatus, ideò de iis tantum restat dicendum, qui primum in hac occurrunt Controversia in antecedentibus nondum explicati. Commodissime autem mox in antecessum occurrit Monitem S. Patris ex libro de *Correctione & Gratia*, quo noluit de diversis vocandi modis ad Conversionem committi iudicium Luto vel homini, præsertim non sufficienter de vocantis voluntate informato, sed Figulo id voluit reservatum, utpote nemini hominum facienti injuriam; quod si observassent plerique Scholasticorum, non in tam diversas & absurdissimas partim opiniones divisi fuissent, scilicet ex unâ parte plus arbitrio voluntatis humanæ in vocationis obedienti susceptione ex altera autem plus gratiæ irresistibili & prædeterminanti adscribentes, ut de iis jam non dicam, qui ipsam renitentiam & oblatæ vocationis repudium voluntati & beneplacito DEI, & sub schemate quidem Justitiæ, videntur adscribere, non sine gravissimâ divinæ bonitatis & sanctitatis læsione.

Sequens locus ex primo *contra duas Pelagianorum Epistolas* libro Bellarmini causam non juvat, sed jugulat, augustissimo Doctore contra gratiam irresistibiliter efficacem docente, *Trahere DEVM homines, non ut, quod fieri non posse existimat, nolentes credant, ad ut volentes fiant ex nolentibus.* Eademque mens est Sancti Patris in opere de *gratia CHRISTI*, præter externam vocationem per ordinarium Ecclesiæ ministerium verbo, quod prædicatur, internam & ineffabilem adscribens suavitatem & efficaciam, quod utrumque tamen, & credentibus, & non credentibus, esse beneficium atque gratiam communem, nec solis fidelibus & electis propriam non semel hæcenus dixit & docuit Augustinus, Bellarmini hic non socius. Quæ ex eodem libro ibidem subjunguntur de Conversione Petri tempore Passionis Christum Præceptorem contra fidem datam abnegantis, huc non pertinent & præter scopum attrahuntur, peculiarem videlicet casum & planè extraordinarium exhibentia, dum nos hic de ordinario Conversionis modo agamus. Subjungit postmodum plura Bellarminus ad suæ opinionis mediæ confirmationem ex eodem Augustini libro de *Gratia CHRISTI* contra Pelagianos scripta, cum suo Doctore Pelagio, uti vult Bellarminus, nullam internam gratiam; sed externam solum doctrinam Scripturarum S. agnoscetes, in quo tamen errore Pelagianorum describendo Bellarminus adversarium sibi habet ex ordine suo *Petavium*, ex Augustino demonstrantem, eos internam quoque gratiam agnovisse, quam inter Cadmæos fratres controversiam nunc meam non facio, ad Augustini sententiam ex instituto ita respiciens tandem, ut nullus dubitem, Lectorem Veritatis studiosum è testimoniorum Augustini à Bellarmino adductorum examine certum esse, sanctum Patrem neque opinioni prædeterminatrici adherere, quod inter alios plures prolixissimè etiam docuit laudatus supra *Petrus à S. Iosepho*, neque Bellarmini hypothesebus de gratia efficaci à sufficienti distinctâ & electis tantum propria, quodque insuper accedit congruè favere, sed verè mediam fovere de gratia in se & sufficienti & efficaci, omnibusque vocatis communi, utur effectus ratione propter plerorumque pertinacem renitentiam, & in fidei salvificæ publicæ ac sinceræ confessione inconstantiam inæquali, eamque diversitatem non defectui gratiæ vocantis aut voluntatis DEI erga quosvis benignæ, sed contumaciæ reprobatorum gratia ulteriori se indignos facientium adscribi debere, sicuti è contrario voluntatis humanæ ad vocationis susceptionem inclinatio in solidum gratiæ DEI est attribuenda. Possent quidem hæc ex aliorum Bellarmini sociorum scriptis uberius demonstrari, & quod ante jam ex occasione datâ insinuavi, prolixissimè ostendi, post inoram à *lanseno* in hoc etiam capite controversiam accuratius à non uno in Augustini mentem factam fuisse inquisitionem, id quod præter citatum modò *Petavium* suo quoque exemplo fecit manifestum *Suarezius*, non planè nihil eorum ad Augustini sententiam retractans in opere *posthumo* de verâ Auxilii vel gratiæ efficaci intelligentia & ejus concordia cum arbitrio hominis libero, quæ antehæc securius in aliis de eodem argumento scriptis non semel tradiderat, hoc ipso docens, posteriores ut plurimum cogitationes, si nimirum ansa etiam ab adversariis præbita accuratius suscipiatur Quæstionis scrutinium, esse prioribus meliores & ad veritatis trutinam exactiores, quod utinam in hac & aliis omnibus Controversiis fidei porro obser-

Theol.
Dogm.
Tom. III.
pag. 638.
& 699.

de Gratia
Disput. 7.
pag. 329.
& 367.

3 q2

observaretur, nec quisquam turpe sibi duceret, errore per cujusvis manductio-
nem seposito agnitæ veritati manum præbere, & errasse se; quæ decet ingenitæ,
etiam publicè fateri & agnoscere; sed quia Bellarminus satis diu nos detinuit, cujus
argumentis ex Augustino satis debuit fieri, Lector ulterius non est detinendus, si hoc
unum indicetur, quæ ad Augustini sententiam uberius illustrandam in hoc argu-
mento videntur pertinere, ab aliis prolixè præstitum esse, post *Chemitium* videlicet
nostrum & *Gerhardum*, quorum labores etiam non nominati semper hic intelli-
guntur, nominatim à *D. Mieralio* contra reformatos, hæc in puncto prædetermina-
tionis, ut supra observatum, adædentes, à *D. Calovio* contra Syncretistas Augustinum
ab Evangelicorum sententia separantes, à *D. Dortheo* contra Jansenium, Augustini au-
thoritate hic non semel abutentem, ut plures nunc taceam, qui id non ex professo, nec
tam prolixè egerunt laudati in præsens possint sufficere ad eximendum omnem de du-
bia Augustini sententia scrupulum, ejusque orthodoxiam in hæc etiam questione de-
fendendam.

CAPUT DECIMUM & QUARTUM,

De

Gratia operante & cooperante.

POset quidem hoc Caput prætermitti propter ea, quæ de hæc gratia superius ex
Hülsemanno ad Augustini mentem contra Bellarminum circa singulas gratiarum
divisiones fuerunt observata, nisi in ejus explicatione falsam Evangelicis, impertinenter
eosdem Calvinianis jungens, & erroneam imputaret sententiam Bellarminus, &
in diversione hujus gratiæ illustranda insigniter impingeret utrobique iterum pro
more Augustini abusus auctoritate, cujus mentem non ritè capiens, à reliquis
quibusdam Semipelagianismi occupatis, ad suam violenter detorsit hypo-
thesin, ut nunc statim docebitur. Et quidem à principio statim hanc inter partes
quæstionem, quam non levem esse dicit, peperisse monet obscuritatem verborum
non solum Augustini, à quo hanc gratiæ partitionem acceperint Theologi, sed A-
postoli etiam Pauli, unde Augustinus eam acceperit. Hujus verba proponit se-
quentia, *DEVS est, qui operatur in nobis velle & perficere pro bonâ voluntate sua.*
Illi autem hoc Apostoli testimonium explicantia hoc tenore: *ipse, ut velimus, o-*
peratur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens. Et mox, *ut velimus, sine no-*
bis operatur; cum autem volumus, & sicut volumus, ut faciamus, nobiscum coope-
ratur. Post tres diversas Scholasticorum de hæc partitione gratiæ Paulino-Augustini-
anâ sententias, de quibus singulis suum interposuit judicium, eas à mente utrius-
que alienas esse laborans ostendere, quod discutere præsentis Instituti ratio non per-
mittit, quid ipse statuatur, sequentibus exponit verbis: *Dicendum est, gratiam ope-*
rantem illam esse, quæ efficit in homine primum deliberatæ voluntatis actum, qua-
lis est Conversio sive ab infidelitate ad fidem, sive à cæteris peccatis ad penitentiam;
Gratiam verò cooperantem esse illam, quæ efficit actus voluntatis consequentes,
quos continuo sequuntur actus externi, ita ut gratia operans nihil sit aliud, nisi au-
xilium efficax speciale respectu primi actus voluntatis, gratia verò cooperans sit auxi-
lium speciale respectu actuum sequentium. *Exposita sic sententia pergit, Quæstio*
est, eaque non levis, quomodo sit intelligendum, quod Augustinus ait, primum
deliberatæ voluntatis actum fieri sine nobis. Quomodo enim fit sine nobis, quod
nostrâ deliberatione liberâ & electione efficitur? Neque enim audiendi sunt Lu-
therani & Calvinistæ, qui contendunt, actus bonos internos ita fieri sine nobis, ut
non sint actus liberi arbitrii, neque nos propriè faciamus, sed immisos à DEO ne-
cessario recipiamus. Neque dubitari potest, quin ista eorum sententia à mente Au-
gustini, de cujus verbis nunc laboramus, sit alienissima. Nam primo ad Simpli-
*cianum libro inquit, *Ut velimus, & suum esse voluit, & nostrum; suum vocando,**
nostrum sequendo. Et secundo contra duas Pelagianorum Epistolas scribit, *Homō*
præparat cor, non tamen sine adiutorio DEI, qui tangit car. Et paulò post, *Quam-*
vis nisi adjuvante illo, sine quo nihil possumus facere, os non possumus aperire, os ta-
men

Philipp. II.
de Grat. &
lib. Arb.
cap. 17.

Quest. II
cap. 8.

men aperimus adjumento illius & opere nostro. Nam quid est preparare cor, & os aperire, nisi voluntatem parare. Item alibi, *Credenti in eum, qui justificat impium, depuratur fides ejus ad justitiam. In hoc opere facimus opera CHRISTI, quia & ipsum credere in CHRISTUM opus est CHRISTI. Hoc operatur in nobis, non tamen sine nobis.* Item in eodem loco, *Operanti in se CHRISTO cooperatur homo ad salutem æternam ac Iustificationem suam.* Bellarminus subjungit, *Non igitur dubitari potest, quia Augustinus nihil commune habuerit cum sententia hæreticorum, qui nos passivè tantum concurrere existimant ad actus Pietatis internos.* Cæterùm si hæc ita se habent quæstio proposita magis jam implicata videtur. Nam ex eodem Augustino audivimus, ipsura, ut velimus, DEUM operari sine nobis, & non operari sine nobis; DEUM solum id operari, & nos ei cooperari, & alia, quæ pugnancia videntur esse. Igitur, *Inquit Bellarminus, observandum est, DEUM secundum quoddam genus causæ esse moventem respectu ipsius velle deliberati, & voluntatem non esse moventem, sed tantum motam, cum tamen secundum aliud causæ genus ad eundem actum volendi producendum DEUS concurrat ut movens, voluntas autem tum ut mota, tum ut movens; & idèò utrumque verum esse, DEUM operari ipsum velle deliberatum sine nobis, & non operari sine nobis.* Nam si consideremus causam efficientem & physicam illius actus, ea non solum est DEUS per auxilium speciale, sed voluntas etiam per arbitrium liberum; & hoc modo illud velle est DEI & nostrum, & nos in eo cooperamur DEO, & DEUS illud operatur non sine nobis, ut Augustinus loquitur in locis paulò ante contra hæreticos adductis. At si consideremus causam illius ejusdemque actus moralem, id est, causam moventem suadendo, hortando, consulendo, ea solus est DEUS; voluntas autem secundum hoc causæ genus non est movens, sed mota tantum. Non enim ipsa se voluntas impellit suadendo & hortando, ut velit, quod non vult, sed DEUS per inspirationes suas intus animæ loquens ei suadet & persuadet, ut velit. Hæc est igitur gratia operans, quæ prævenit conatum & industriam nostram, & operatur, ut velimus, quod antea volebamus, sine nobis operantibus, ut velimus, non tamen sine nobis liberè consentientibus, dum volumus. Atque hinc intelligimus, cur ad primum voluntatis actum requiratur gratia tantum operans, ad reliquas autem operans non sit necessaria, sed cooperans. Nam postquam cœpimus velle converti ad DEUM, jam nos ipsi non tantum per arbitrium liberum producimus DEO juvante reliquos actus, sed etiam nos incitamus & impellimus DEO cooperante ad eos. *Et ubi hæc corporali, ut vocat, similitudine studuit illustrare, scribit porro: Hanc esse veram hujus distinctionis explicationem, ex ipso colligi potest Augustino; nam in libro de Gratia & libero arbitrio sic inquit: Ut Apostolus Paulus de Cælo vocaretur, & tam magna & efficacissima vocatione converteretur, gratia DEI cap. 5. erat sola, quia merita ejus erant magna, sed mala. Ubi soli gratia tribuitur, notat Bellarminus, conversio beati Pauli, ac per hoc fuit illa gratia operans, non quia Paulus, non concurreret liberè consentiendo, & per arbitrium liberum conversionis actum illum activè producendo, sed quia merita ejus erant magna, sed mala, id est, quia ante Conversionem non præcesserat ullum meritum sive studium aut conatus ad conversionem. Solet enim Augustinus meritum, appellare actum quemlibet bonum, ratione cujus aliquid aliud accipimus, ut perspicuum est ex Epistola post centesimam quintâ & sextâ, ubi dicit, *solam fidem dari sine ullo precedente merito, quia eam nullus actus bonus præcedit; Remissionem vero peccatorum non dari sine merito, quia fides orando meretur illam.* Itaque in libro de gratia & libero Arbitrio inquit, *Fides & cap. 14. non petita conceditur, ut ei petenti alia concedantur.* Et paulò ante dixerat, *se fidem appellare voluntatem credendi.* Itaque gratia operans est, quæ facit nos velle credere, quia id in nobis fit sine nobis petentibus, ac multò minus nobis laborantibus & conantibus; gratia cooperans est, quæ facit nos velle orare, jejunare, Eleemosynas dare & Sacramenta inquirere, quia id non fit nisi conatu atq; industria nostrâ cooperante. Hinc idem Augustinus in eodem libro, verbis ab initio citatis, non dicit, DEUM operari velle nostrum sine nobis, sed operari, ut velimus, sine nobis; nos enim cooperamur Deo volendo, id est, liberè producendo actum volendi, sed non cooperamur faciendo, ut velimus, quia non ipsi nos movemus & incitamus ad volendum, sed ipse solus inspiratione internâ nos movet ac impellit. Tandem post tentatam hujus expositionis cum sententia Thomæ Aquinatis conciliationem ita finit hanc Quæstionem, *Cum Augustinus scribit, DEUM**

DEUM operari in nobis, ut velimus, cooperari autem, cum ita volumus, ut faciamus; per illud, *faciamus*, non est accipienda actio tantum externa, sed etiam opus internum, ut oratio, contritio &c.

Hactenus iterum Bellarminus, mala bonis immiscens, adeoque sine censura non dimittendus. Notari autem debet iteratò in genere, hanc, uti ceteras gratiæ divisiones, non duplicem constituere gratiam, quemadmodum neque duplex DEUS est, unus incipiens in nobis opus bonum, alter perficiens, sed unum esse DEUM & unam unius DEI gratiam & incipientem & perficientem, quod præter alia complura illud etiam Apostoli testimonium docet, & ex eâ autoritas Augustini, cui utrique cur Bellarminus adscribat obscuritatem, quæ non levem inter partes controversiam pepererit, non video, cum & verba Pauli satis clara sint, & Augustini explicatio omni careat difficultate, si absque præjudicio & occupatione mentis ponderentur. Estque illud etiam non sine debita animadversione prætermittendum, quod Bellarminus scripsit & falsus est, Theologos hanc gratiæ partitionem ab Augustino accepisse, quam ab ipsomet Paulo debebant accipere; methodo nimirum inverisimilissimâ, quâ Patrum scriptura Biblicæ lectioni à Theologis sic dictis præponuntur. Ad eò autem hæc Pauli, & post eum Doctoris augusti verba ad præsens Institutum pertinentia non sunt obscura, ut potius manifestissimè Controversiam inter partes adversas simul & diversas videantur dirimere, & quid de utraq; gratia sit statuendum, sine verborum ambiguitate sufficienter indicare, videlicet, *DEVM pro bonâ voluntate suâ, nimirum non duplici, sed unâ eademque, in hominibus, quos vocat per verbum, operari & ipsum velle, &c.*, ubi velle per contumaciam voluntatis, vel potius noluntatis humanæ non impeditur, quia, quod iteratò hic venit notandum, DEUS in ordinaria hominum vocatione non agit ex viribus omnipotentis, *ipsum in isleem perficere*; ibi operatione omninò solitaria omni excluso concursu virium liberi in hominibus arbitrii; hic autem hominis arbitrio per primam hanc gratiæ operationem à peccati servitute jam liberato ad effectus gratiæ demonstrandos eatenus concurrente, quatenus vires accepit cælitus, sicut in ipso Conversionis principio & velle converti non ex naturâ voluntatis humanæ post lapsum depravatæ suum trahit ortum, sed à sola DEI vocantis & convertentis gratia provenit, distinctione inter ipsam hominis voluntatem ad bonum Conversionis inclinantem, & inter voluntatis ad bonum Conversionis inclinantis causam hic semper observandâ, ne quidquam concursus humani in Conversionis & Justifications actu habeat locum, qui ad solam DEI gratiam debet referri. Et quamvis non omne discrimen gratiæ *operantis & cooperantis* sublatur velint Evangelicî propter diversa nimirum prædicata, quæ eidem adscribuntur, diversitas tamen hæc non debet considerari specificè, ita ut aliam speciè gratiam statuamus operantem, aliam verò cooperantem, ex & in se diversam, sed tantum ob effectus diversi in uno etiam eodemque subjecto rationem, eò nimirum sensu, quo supra dictum est differre aliquâ ratione gratiam *prævenientem & subsequenter*, vel gratiam *excitantem & adjuvantem*, ut alias jam gratiarum differentias non attendam. Augustini verò mentem ut ritè perspiciamus, opus est omninò, ut ea addantur verba, quæ Bellarminus omisit, & tamen quam maximè huc pertinentia: *Sine illo vel operante, ut velimus, vel cooperante, cum volumus, ad bona Pietatis opera nihil valeamus.* Dixi autem non sine causâ Bellarminum mala bonis immiscere. Ad illa pertinet, quod gratiam non modò cooperantem sed operantem quoque huic contradistinctam, id est, prævenientem & excitantem vocat *auxilium & speciale* quidem. Vocabulo *auxilii* utitur, ut ex sententia Semipelagianorum humanæ etiam voluntati aliquid attribuat (eiusdemque voluntati liberæ; *specialis* verò ut gratiam hanc operantem & efficacem in fidelibus distinguat à gratia *sufficienti*, quæ sine efficacia concedatur infidelibus, contra quem errorem ex Augustino ad caput antecedens est actum. Gravem præterea injuriam infert *Evangelico-Lutheranis*, eos Calviniano-Reformatis in hoc capite Doctrinæ jungens, à quibus tamen gratiam credentibus collatam omninò irresistibilem defendentibus quam maximè dissentiant, ut non solum ex privatorum scriptis, sed libris etiam utrinque Symbolicis constat apertissimè. Nec quidquam sententia Evangelicorum contrariatur iis, quæ Bellarminus ex Augustini scriptis non unis adduxit. Et primò non iis, quæ ex opere ad *Simplicianum* sibi putavit inservire, modò addidisset ea, quæ ipsomet Augustinus ad senten-

sententiæ suæ uberiorem illustrationem immediatè subiecit: *Quod voluerimus, solus præstat.* Ita nimirum intellexit, quod paulò ante scripserat, *nostrum esse sequendo*, id est, non repugnando, quæ ipsa non repugnantia DEO adscribitur, uti repugnantia è contrario ab homine est, videlicet per peccatum depravato, & ad omne bonum, quod verè boni rationem habeat, eligendum inidoneo & inepto. Deinde quæ ex secundo contra *duas Pelagianorum Epistolas* libro excerptis Bellarminus, amplioribus verbis ipsius Augustini sunt explicanda, quibus classicum Regii Parcemiastis locum contra liberi arbitrii fautores ita vindicavit: *Nimirum, quod scriptum est, Homini est præparare cor, & à Domino est responsio linguæ, non benè intelligendo falluntur, ut existiment, cor præparare, hoc est, bonum inchoare sine adjutorio Gratia DEI ad hominem pertinere. Absit, ut sic intelligant filii promissionis, tanquam cum audierint Dominum dicentem, sine me nihil potestis facere, quasi convincant eum dicentes, Ecce, sine te possumus cor præparare; aut cum audierint ab Apostolo Paulo, Non quia idonei sumus cogitare aliquid quasi ex nobismet ipsis, sed sufficientia nostra est ex DEO, tanquam & ipsum convincant dicentes, Ecce, idonei sumus ex nobismet ipsis præparare cor, ac per hoc & aliquid boni cogitare. Quis enim potest bonâ cogitatione ad bonum cor præparare? Absit, ut sic intelligant, nisi superbi arbitrii sui defensores, & Fidei Catholica defectores. Idè quippè scriptum est, Homini est præparare cor, & à Domino est responsio linguæ; quia homo præparat cor, non tamen sine adjutorio DEI, qui tangit cor.* Ultima hæc Augustini verba uti Bellarminus in suam rem fore existimavit ad demonstrandum gratiæ operantis & cooperantis discrimen, eo videlicet sensu quo suprà gratiam sufficientem ab efficaci distinxit; ita si ejusdem sancti Doctoris autecedentia contulisset, facilè se extricare potuisset, observaturus, Augustinum Patrem nil aliud docuisse, quàm hodie ab Evangelicis cum Calvinianis nullatenus hic consentientibus docetur publicè. Videlicet, ostendit Augustinus, quàm impertinenter *arbitrii sui defensores superbi*, uti Pelagianos vocat, & *Catholica fidei defectores*, verba Salomonis de præparatione cordis humani trahant ad errorem suum, aliter quàm intelligant *filii promissionis*, nimirum in Conversione sua nihil omninò sibi propriisque viribus omnia autem in solum soli gratiæ DEI adscribentes. Et nisi id fiat, CHRISTI Salvatoris ad Apostolos verba, *Sine me nihil potestis &c.* dicit per eorundem Pelagianorum jactantiam annullari & annihilari, quæ alibi ex professo sequentibus explicavit: *Ne quisquam putaret, saltem parvum aliquem fructum posse à semetipso palmitem ferre, cum dixisset, hic fert fructum multum, non ait, quia sine me parum potestis facere, sed nihil potestis facere. Addit, sive ergo parum, sive multum, sine illo fieri non potest. sine quo nihil fieri potest; quia & si parum attulerit palmas, cum purgat agricola, ut plus adferat, tamen, nisi in vite manserit, & vixerit de radice, quantumlibet fructum à semetipso non potest ferre.*

Prov. 16.

Joh. 15.

2. Cor. 3.

Tract. 81.
in Joh.

Undè simul patet, hunc CHRISTI sermonem ex Augustini etiam sententia intelligendum esse non tam de gratia primum operante, prout contradistinguitur gratiæ cooperanti, & eodem sensu venit, quo gratia præveniens & excitans, quàm de gratia post hominis conversionem cooperante, subsequente & conatus pios adjuvante, quod ex antedictis potest constare. Atque sic etiam applicavit sanctus Pater Apostoli verba de idoneitate ad cogitationes etiam pias negatâ, quæ aliàs, si antecedentia & consequentia integri Textus Apostolici ponderentur, non ad opus Conversionis, sed Ecclesiæ Ministerium sunt directâ; hinc quoad sensum literalem à scriptore sancto intentum ac scopum ejus primarium huc, nisi per applicationem cum fidei analogia minimè pugnantem non pertinent. Cætera Augustini verba ex eodem contra Pelagianos opere à Bellarmino adducta de oris apertione nobis iterum favent. Si enim naturaliter os non possumus aperire, *nisi adjuvante illo, sine quo nihil possumus*, quomodo spiritualiter oculos aperiemus ad videndum Justitiæ solem, qui post lapsum sumus omninò cæci & mortui in peccatis? Et si enim post dicimur activo sensu credere, id est, oculis fidei CHRISTUM intueri, ejus Meritum & satisfactionem cum passione manibus fidei adprehendere; illa tamen actio fidei non ortum habet ex arbitrii nostri viribus post lapsum residuis, sed tantum est ex gratia DEI, lumen fidei in cordibus nostris per verbum & Sacramenta adcurrentis, conservantis, confortantis & augentis, diciturque ex Augustini mente & verè quidem *opus nostrum,*

M m m m

nostrum,

nostrum, quia in nobis id operatur DEUS, & impediri posset à nobis, si per arbitrii lapsu omnimodam depravationem resistere vellemus. Indè idem Doctor augustissimus laudato antè in Johannem opere verbis itidem à Bellarmino citatis notanter scripsit, *operari CHRISTVM in nobis fidem, utique non sine nobis*, subjectivè nimirum, non efficienter, quia fides non est ex nobis, sed à DEO, donum videlicet soli gratiæ ejus adscribendum mente gratà & devotà. Quæ ibidem sequuntur de cooperatione ad salutem, ad quæ hic etiam provocat Bellarminus, esse cum grano satis intelligenda, Augustinus agnovit ipse, explicans alia Christi verba, de quibus apud interpretes non una est eademque mens & sententia, Sunt autem sequentia, *qui credit in me, opera, quæ ego facio, ipse faciet*. Augustinus hanc adponit paraphrasin: *Præus ego facio, deinde & ipse faciet, quia facio, ut faciat*. Quæ (autem) opera, nisi ut ex impio fiat justus? Et majora horum faciet? Quorum obsecro? Numquid nam omnium CHRISTI operum majora facit, quia cum timore & tremore suam ipsius salutem operatur? Et post aliqua repetit hanc quæstionem sanctus Doctor, *Numquid his etiam operibus majora facit, qui operante in se CHRISTO cooperatur æternam salutem ac justificationem suam?* Quæ hic iterata interrogatione proposuit Augustinus, quasi categoricè ea pronuntiasset, lectori persuasum voluit Bellarminus. Verùm si addantur ea, quæ proximè loco responsi subjungit Pater augustus, & hic non dissentire ab Evangelicis erit manifestum. Ita autem immediatè subjungit, *Non hic audio precipitare sententiam. Intellegat, qui potest, judicet, qui potest, utrum majus sit, justos creare, quàm impios justificare? Certè enim si æqualis est utrumque potentia, hoc majus est Misericordia*. Perpendat hæc lector attentus & judicet, an hæc Augustini sententia quidquam præjudicii adferat sententiæ Evangelicorum, quam Bellarminus utut non ritè expressam, & fortè non satis intellectam, adeoque imprudenter simul & impudenter sumit oppugnandam. De explicatione quidem verborum Christi, quoad opera fidelium operibus Christi majora, nunc dicere non attinet, dum eam, quam Augustinus hic proposuit, & exindè Bellarminus contra Evangelicorum doctrinam quasi contrariam Augustino argumentatus est, inter alios *Alphonfus Salmero*, Thomæ Aquinati eandem adscribens, *piam dicit quidem & spectantem ad sensum mysticum, quin & adificare charitatem, sed ad rem non facere statuit, cum ad literam Sermo sit de operibus signorum*, quod *Barradius* etiam agnovit. Quod verò iteratà vice scribit Augustinus, *credentem in Christum cum timore & tremore suam ipsius salutem operari, & operante in se CHRISTO cooperari æternam salutem & justificationem suam*, præter id, quod modo est observatum, hæc verba non definitivè, sed loco alicujus objectionis ab Augustino esse proposita, nec adfirmativè eum respondisse vel respondere ausum fuisse, relinquendo decisionem quasi in suspensio; posito autem, cum his expressisse mentem suam, usumque sententia Apostoli, de quâ inferius ad Controversiam de *Certitudine fidei & salutis æternæ* erit agendum, certum est tamen ex integro verborum textu, non egisse ipsum de statu hominis vel ante fidem, vel in actu Conversionis considerato, sed de homine in Christum credente, cui in exercitio fidei aliquam ex viribus quidem non propriis & post lapsum naturalibus, sed per primam gratiæ collationem concessis adscribi cooperationem cum gratia DEI adjuvante & perficiente, ab Evangelicis è scripturâ informati non vocatur in dubium. Quomodo autem hæc cooperatio ad salutem & Justificationem, (videlicet, non eam, quâ hic per imputationem Justitiæ Christi homo dicitur & est verè justus, ad quem sensum accedit inchoata renovatio Justitiæ vel novæ, ut vocatur, obedientiæ in hæc mortali vitâ adhuc imperfectæ, sed quâ depositis omnibus peccati reliquiis, etiam post ipsam Justificationis gratiam adhærentibus, in Statu gloriæ erit sine omni maculâ & perfectè justus atque sanctus) debet ad fidei analogiam intelligi, itidem infra suo docetur loco.

Nunc ad Bellarminum, & cum eo ad Augustinum est revertendum. Patet nimirum ex hæcenus dictis, quam malè & quantâ cum injuria scripserit Bellarminus, *Augustinum nihil commune cum sententiâ hæreticorum habere*, (Evangelicos promiscuè cum Calvinianis numero hæreticorum adscribens) qui nos passivè tantum concurrere existiment ad actus Pietatis internos; dum non semel ex occasione ostensum est atque iteratò inculcatum, aliter loquendum esse de homine ante Conversionem & in ipso Conversionis actu, aliter de eo post Conversionem, quate-

Tom. IX.
Tract. 57.
P. 405.

Tom. IV.
lib. 4. c. 2.
P. 127.

Quatenus jam est credens in CHRISTUM, Fidem, quam accepit ut singulare donum gratiæ cœlestis, per opera tanquam fructus, cooperando cum gratia DEI adjuvante & perficiente, ostendens in se esse veram, non verò mortuam vel hypocriticam & simulatam, quod Bellarminus ex scriptis Evangelicorum publicis & Symbolicis ignorare nec potuit nec debuit, eorum sententiam impugnaturus & refutaturus. Neque hæc Quæstio, prout eam Augustinus proponit, ita est *implicita*, uti videtur Bellarmino, præjudicii videlicet Pelagianis ita occupato, ut veritatem ab Augustino ex autoritate Pauli fortiter contra eorundem oppositiones erroneas propugnatam capere nequiverit & intelligere, etsi perspicue satis propositam.

Quia verò in observatione subjuncta, quod supra quoque notatum fuit, iterum veris & concessis falsa & erronea immiscet, ideo ad debitam cautionem hæc porro sunt indicanda. Ipsa quidem distinctio inter causam *naturalem & moralem*, vel physicam & ethicam, quâ Bellarminus hic utitur, non omnino rejicitur, & potest suum habere locum; sed à Bellarmino hic minus bene applicatur, dum gratiæ DEI in actu Conversionis operanti sine nobis adscribit ethicam tantummodo & moralem, operanti autem, rectius & juxta hypotheses suas adcommodatius scripsisset, *cooperanti* cum nobis & voluntate nostra, non mota solum, sed movente etiam, *naturalem & physicam*; quod certè ad Semipelagianismum satis manifestè sternit viam, hominis voluntati in actu Conversionis tanquam *causa partiali* aliquid adscribendo; quod ex mente Pauli & Augustini non nisi gratiæ soli & quidem operanti, incipienti, excitanti debet jure meritoque adscribi, quam postea motus gratiæ cooperant; adjuvantis; perficientis in homine jam converso, atque in CHRISTUM credente, viresque voluntati à servitio peccati liberatæ collatas ad opera Pietatis mandata ac exercitia christianismi conferente; hocque modo cooperante & actualiter concurrente sequuntur, ita ut ab agente DEO & homine opus unum producat, quamvis, si retrogrediamur ad causam primariam, sine quâ ejusve concursu gratioso nihil omnino potest agere secunda, fateri cogamur, quidquid etiam post Conversionem boni à nobis agitur, id, si defectus & imperfectiones, quarum respectu nullum opus perfectè bonum nobis possumus adscribere, separemus & removeamus, DEO id nos debere, non nobis, à gratia nimirum ad hunc concursum motis, in quibus nihil planè est super post lapsum, quam resistere & contrariari, si ex viribus arbitrii velimus agere. Utigitur rectè Bellarminus scribit, describens gratiam operantem; *quæ præveniat conatum nostrum & industriam, & operetur, ut velimus, quod volebamus, sine nobis operantibus*; ita non planè nullâ opus habet correctione; dum addit; *non tamen sine nobis libere consentientibus, dum volumus*. Repetendum est enim, illam quoque consensus libertatem non esse ex viribus propriis & naturalibus; verum Divinitus collatis & supernaturalibus, sine quibus non nisi dissentire possumus & operanti gratiæ DEI omni modo resistere ac reluctari. Absurdum quoque est, quod Bellarminus addit, *ad primum voluntatis actum requiri gratiam tantum operantem; ad reliquos autem gratiam operantem non esse necessariam, sed cooperantem*; quasi hæc excludat illam, & non potius simul includat. Pelagianismum insuper sapit sequens illatio Bellarmini scribentis, postquam capimus *velle converti ad DEUM; jam nos ipsi non tantum per Arbitrium liberum producimus DEO judante reliquos actus; sed etiam nos incitamus & impellimus DEO cooperante ad eos*; si nimirum hos actus referat, uti videtur, ad eos actus Conversionis, qui ipsam velle converti sequuntur. Id autem, ne cum aliqua Bellarmini injuriâ & sententiæ ejus indebitâ perversione videatur dictum, ex illâ *similitudine corporali*, ut vocat ipse, constat, quâ totum hoc negotium exemplo navigatoris in orientem illustrare studuit, utut impertinentissime & contra apertam Augustini mentem, quam sibi putavit consonam & Evangelicis è contrario adversariam. Nam quod ex ante dictis hic necessario adhuc semel venit repetendum, ut ostendatur hujus similitudinis ad præsens Institutum dissimilitudo & incongruitas, quemadmodum iter facturo ob non unas difficultates ad id suscipiendum invito & omni modo renitenti; certis quibusdam rationibus & argumentis persuadentibus jucundum id potest reddi ac facillimum, ut prompto suscipiam animo & ex nutu perficiat cum adplausu & congratulatione amicorum, eo pro

causâ morali habito vel habendo & itineris & emolumentum inde provenientis, cujus suavis susceptum & perfectum est; ita hæc *moralis causa* nullo planè modo potest in actu Conversionis sufficere, voluntate hominis post lapsum à DEO averſi nunquam consensurâ, si res hæc solis ageretur persuasionibus & non simul adcederet efficax ejusdem ad ipsam Conversionem motio, per quam voluntas vertitur in voluntatem, & ita movetur, ut qui antea noluit, post primam hujus gratiæ conversionis collationem velit, & quæ Conversionis media olim repudiavit, postmodum ambabus, quod ajunt, manibus adprehendat ad sanitatem restituendam necessaria, pedibusque eat in sententiam DEI de se curando & currat ad Medicum, quem agnito per legem morbo in Evangelii speculo propitium sibi intuetur ac benevolum, sibi que patitur omnibus destituito viribus fieri benè nihil agens vel cooperans, sed tantum oblatam ex indebito gratiam non rejiciens, eamque ipſo actu in se operantem non impediens, quod unum & solum homini post lapsum superesse Evangelici fatentur & agnoscunt. Atque hanc esse non Evangelicorum modò, sed Augustini quoque sententiam, ex eodem ejus opere de *Gratia & libero Arbitrio* constat, undè Bellarminus primum pro gratiæ operantis & cooperantis differentia mutuo accepit testimonium, verbis paulò antecedentibus ita habentibus: *Certum est, nos facere, cum facimus, sed ille facit, ut faciamus.* Quomodo autem? an influxu tantum morali? num per solas suasiones, uti vult & urget Bellarminus in *similitudine*, uti vocat verissimè & propriissimè, *corporali*, hic certè dissimillimâ? Non certè, sed uti Augustinus optime se explicat, *prebendo vires efficacissimas voluntati.* Indè idem Augustinus alibi, in opere nimirum de *Prædestinatione Sanctorum*, quod in libris suis retractandis occupatus scripserat, inter ea, quæ de hæc Quæstione ante-quàm ad Episcopatum scripserat nondum sufficienter informatus, hunc quoque numerat loquendi modum, quod arbitrabatur, *predicato nobis Evangelico consentire nostrum esse proprium, & esse ex nobis;* sicuti in eo etiam se agnovit erravisse, quod putavit, *Fidem, quâ in DEVM credimus, non esse DEI donum, sed à nobis esse in nobis, & per illam nos impetrare DEI dona, quibus temperanter, & justè, & pie vivamus in hoc seculo.* Huc etiam debet referri, quod in alio contra Pelagianos opere de *Naturâ & Gratia* de hæc Quæstione scripsit: *Quid de natura possibilitate presumitur? Vulnerata, sauciata, vexata, perdita est. Verâ confessione, non falsa defensione habet opus. Gratia ergò DEI queratur, non quâ instituat, sed quâ restituat.*